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Vážení občania, v tohtoročnom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zrekapitulovať  
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.
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 Slovo na úvod

Jalovecký Jalovecký 
      spravodaj      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

Milí naši čitatelia, v rukách práve držíte tretie číslo 
nášho spravodaja v roku 2022. Ani sme sa nenazdali  
a už je po prázdninách. Školské a pracovné povinnosti 
sú už v plnom prúde, a my môžme už len spomínať  
na krásne, slnečné dni a čerpať z nich pozitívnu ener-
giu. Lebo tú budeme potrebovať, vzhľadom na valiacu 
sa vlnu zdražovania a inflácie. Veru doba nie je ľahká, 
ale aby sme to nejako ustáli, musíme si zachovať pev-
né duševné zdravie a myslieť pozitívne. Možno si po-
viete, že je to náročné, ba priam nemožné. Ale skúsme 
si vždy na konci dňa spomenúť čo pekné sme zažili, 
čo sa nám podarilo. Napríklad, že nám začal kvitnúť 
obľúbený kvet, že sa nám podarilo vylúštiť krížovku, 
navariť chutný obed, že sme stretli po dlhej dobe zná-
meho alebo, že po daždi vyšlo slnko. Mali by sme si 
tieto chvíle uchovať v našej mysli a podeliť sa s nimi 
aj so svojimi najbližšími a priateľmi. Napríklad naša 
šikovná Viki Matloňová nám prezradila tajomstvo 
svojich úspechov, Anka Matloňová skončila s vynika-
júcim umiestnením na preteku „BEHAME.SK“ a ani 
naši hasiči sa nemusia hanbiť za svoje úspechy. 

To všetko sú časti mozaiky, ktorá je krásnou vizit-
kou našej malej dedinky. Veríme, že aj tieto pozitívne 
informácie vás potešia a budete z nich čerpať v tých 
menej radostných chvíľach, ktorých bude dúfajme, čo 

najmenej. Spravodaj píšeme v prvom rade pre vás na-
šich občanov a  som veľmi rada, že našu redakciu in-
formujete o rôznych akciách, ktorých sa zúčastňujete. 

Tak vám prajem ničím nerušené, verím, že zaují-
mavé čítanie, ktoré si vychutnáte možno pri šálke čaju 
alebo pri dobrom koláčiku. Na výbornú nedeľnú tor-
tičku nájdete recept vo vnútri spravodaja. Nechajte sa 
inšpirovať.

A nezabudnite „Deň bez úsmevu, je premárnený 
deň.“ /Charlie Chaplin/

/-mo-/

 Športový deň
V sobotu 09.07.2022 sa konal športový deň spo-

jený so zahájením prázdnin a futbalovým turnajom. 
Spočiatku to vyzeralo na upršaný a zamračený deň, 
ale počasie sa nad nami zľutovalo a pršať prestalo, do-
konca nám svietilo slniečko. Doobedie patrilo hlavne 
najmenším ďeťom, kde si zasúťažili v prekážkovej 
dráhe, tiež vo fúkaní balónov, mohli si zaskákať na 
nafukovacom hrade a tváričky si dať skrášliť rôzny-
mi obrázkami. Kým sme priravili vyhodnotenie - dip-
lomy a medaile pre detičky, čakalo na nich občerstve-
nie - párky s chlebíkom a čaj, ale tiež sladká bodka na 
záver a to palacinky s domácim lekvárom či nutelou  
a samozrejme nechýbala ani šľahačka. Musíme sa po-
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Stretnutie Jalovčanov

ďakovať Vladke Oravcovej a Kikovi Ondrejkovi, ktorí 
robili palacinky ako na bežiacom páse a mali s malými 
drobcami trpezlivosť. Tiež ďakujeme Zdenkovi Kyt-
kovi za zariadenie skákacieho hradu, Jožkovi Plaute-
rovi za hudobný podmaz a všetkým, ktorí sa podielali 
na príprave športového dňa. Sobotné popoludnie patri-
lo už tradične futbalovému turnaju, ktorého sa zúčast-
nili 4 družstvá - 2 družstvá z Bobrovca, DPH Pavlova 
Ves a tiež naši domáci futbalisti. Po náročnom turnaji 
naši „BORCI Z JALOVCA“ obsadili 4. miesto, za čo 
im patrí naše uznanie, vzhľadom na vekové zloženie 
mužstva,(najstarší člen ma 49 rokov), odohrali so cťou 
všetky zápasy. Snáď budúci rok sa zapojí do turnaja 
viac mladších športovcov. DHZ Pavlova Ves prevzala 
putovný pohár starostu obce a aj tento rok opäť vy-
hrala turnaj. Na druhom mieste skončilo mužstvo EU-
ROSTYLE a na treťom mieste mužstvo MENISKU-
SY, obaja z Bobrovca.

Touto cestou gratulujeme všetkým zúčastneným za 
pekný športový zážitok a tešíme sa opäť o rok.

/-mo-/

Po dvoch rokoch prvá augustová sobota patrila 
Stretnutiu Jalovčanov. Pri vstupe na Priekopu nás ví-
tal p. starosta s manželkou a to nielen chlebom a soľou 
ale aj „páleným“. 

Po privítaní všetkých prítomných nám zaspievala 
FS Jalovčianka a tradične bol vyhlásený najstarší a 
najmladší účastník zrazu a nechýbala ani bohatá tom-
bola. 

Po výbornom guláši, sme si mohli pochutiť na me-
dových kolieskach, ktorých takmer 250 ks napiekla 
naša šikovná Danka Ferjancová /Matejková/.

Privítali sme aj vzácnu návštevu a to „farmára 
Martina s Kvetkou“, ktorí vyskúšali farmárske zna-
losti u niektorých prítomných.

Napríklad dvojica musela preniesť cez horu balí-
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OD  TATIER  K  DUNAJU 
Beh od Tatier k Dunaju je 349km dlhý štafetový 

beh z Jasnej do Bratislavy, ktorý sa konal ako kaž-
doročne 13. a 14. augusta 2022. 

Anna Matloňová bola jednou z 12 bežcov v tíme 
“BEHAME.SK” a s časom 25h:38min:43s si vybe-
hali 2. miesto zo 187 tímov. Veľký bežecký boj to 
bol až do samého konca,

pretože od prvého miesta ich delilo len 63s. Anke 
touto cestou gratulujeme a želáme veľa ďalších 
športových úspechov.

ky slamy v obruse, čím rýchlejšie vypiť pohár piva, či 
zjesť vajíčko na tvrdo s párkom a rožkom - ale pozor 
bez zapitia. Verte, že ako jednoducho to znie, bolo ťaž-
ké jesť suchý rožok, kým ten prvý len pil a ten druhý 
jedol a napiť sa nemohol. Veru sme sa schuti zasmiali, 
ale všetci to dali na výbornú a súťaž bez problémov 
zvládli. Tiež bola možnosť vyskúšať si tzv. „opilec-
ké okuliare“, ktoré keď si dáte na oči máte pocit, ako 
keby ste neboli úplne triezvi.

Pán Ľubomír Koniar st., dlhoročný šofér autobu-
su sa nedal dlho prosiť a ako prvý neváhal a okuliare 
vyskúšal. A musíme povedať, že sa veru nezaprie, že  
má ešte aj vo svojom krásnom vysokom veku zmysel 
pre humor a súťaživosť. 

Bolo fajn opäť sa stretnúť po dlhšom čase v krás-
nom prostredí Priekopy, porozprávať čo má kto nové, 
ako komu slúži zdravie, jednoducho len tak poklebe-
tiť.

Opäť veľké ĎAKUJEME patrí všetkým organizá-
torom, ktorí sa postarali o všetko potrebné a vďaka 
nim sme prežili krásny sobotný deň.

/-mo-/

Športové okienko
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FS Jalovčianka
V piatok 29.7.2022 vyrazili členovia FS Jalovčian-

ka na víkendový pobyt do Hotela PLAUTER KÚRIA 
vo Veľkom Mederi.Po príchode do hotela nás čakalo 
milé privítanie samotným majiteľom, domácou sli-
vovičkou a chutným obedom. Ďakujeme nášmu Jo-
žikovi Plauterovi za zorganizovanie tohto výletu, kde 
sme sa veľmi dobre cítili a hlavne sme si oddýchli. V 
piatok aj v sobotu večer sme zaspievali ubytovaným 
hosťom, ako aj zamestnancom hotela naše piesne. V 
nedeľu sme sa všetci zúčastnili v krojoch svätej omši 
vo Veľkom Mederi. Je tam veľmi krásne prostredie. 
K hotelu patrí vlastné múzeum, rybník, bazén, cho-
vajú aj domáce zvieratá, dopestujú si vlastnú zele-
ninu aj ovocie, ktorými nás všetkých nabalili ešte aj 
domov. Touto cestou chceme poďakovať majiteľom 
hotela Petrovi a Kornélii Plauterovej ako aj zamest-
nancom za milý a srdečný prístup a starostlivosť  

A od behu sa presunieme k ďalšiemu športu  
a tým je skok na koni cez prekážky. V tomto krás-
nom športe nemalé úspechy dosiahla Viki Matloňo-
vá.

Ako nám povedala: „Kone sú môj život. S koňmi 
som vyrastala od malička. Viedol ma k tomu môj 
ocko, ktorý je mojou oporou aj teraz, keď ma vozí 
skoro každý víkend na preteky po celom Slovensku. 
Skoky na koni cez prekážky je veľmi náročný šport, 
ktorý si vyžaduje každodenný tréning a starostlivosť 
o koňa za každého počasia. S mojou 8.ročnou ko-
bylou KIWI som mala tento rok veľmi úspešnú se-
zónu, kde sa mi podarilo získať 1., 2., 3. miesta na 
rôznych súťažiach 110 a 120 cm v skokoch cez pre-
kážky. Najviac si cením výhru z Masarykovho dvora 
vo Vigľaši, kde sme sa spolu s Natáliou Srdošovou z 
Bobrovca stali Majsterky Stredoslovenskej oblasti. 
Za dosiahnuté výsledky ďakujem hlavne mojim tré-
nerom Milošovi Rajnovi a Kataríne Košeckej. Sezó-
na už pomaly končí a tak sa začnem venovať aj našej 
odchovanej 2,5 ročnej kobylke MIRABELL, ktorú 
treba začať učiť všetko potrebné, aby som ju už bu-
dúci rok mohla učiť skákať cez prekážky. Ďakujem 
celej mojej rodine, že ma v tomto športe podporujú 
a spolu so mnou sa tešia z mojich úspechov.“ /Vik-
tória Matloňová/

Nuž milá Viki, nielen tvoja rodina, ale aj my os-
tatní sa tešíme spolu s tebou a a želáme Ti ešte veľa 
úspešných pretekov.A nezabúdaj : „Iba dve emócie 
patria do sedla - zmysel pre humor a trpezlivosť“. 
/John Lyons/ Nech máš teda stále úsmev na tvári  
a trpezlivosti na rozdávanie.
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o nás. Určite sa sem ešte radi vrátime, ďakujeme FS 
Jalovčianka.

Výstavba mosta
Určite ste si všimli, že pred vstupom do našej obce 

sa buduje nový most. Starý most je už zbúraný, na 
prechod cez vodu slúži obchádzka, kde je potrebné-
dávať pozor na dopravné značenie a byť ohľadupl-
ní k druhým vodičom. Touto cestou ďakujeme Vla-
dimírovi Dankovi a jeho synovi Danielovi Dankovi 
zavypílenie a odpratanie stromov, ktoré bolo potrebné 
odstrániť, vzhľadom na plánovaný „náhradný most“. 
Musíme poznamenať, že sme milo prekvapení, ako 
rýchlo práce napredujú. Dúfajme, že to tak bude i na-
ďalej a my budeme môcť chodiť cez nový, bezpeč-
nejší most.

V stredu 14. 9. našu obec navštívila aj županka Ži-
linského samosprávneho kraja Erika Jurinová, ktorá 
sa tiež bola pozrieť ako napredujú práce.

/-D. Matloňová,/
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Nový most aj v doline
Okrem prístupového mosta do dediny je nový 

most aj v Jaloveckej doline. Pričinilo sa  o to združe-
nie KST HIKEMATES - dobrovoľníci, ktorí v rámci 
svojho voľného času postavili nový most. Nápomoc-
nou vo veľkej miere im bola aj traktorová technika, 
s ktorou im pomohol p. Vladimír Danko ml. A či sa 
im to podarilo, posúďte sami. Ja si myslím, že určite 
bude nový mostík bezpečnejších pre turistov aj cyk-
listov.                                                                /-mo-/

Po období sucha v lete prišlo obdobie dažďov a 
búrok. A počas jednej takejto búrky blesk zasiahol 
strom na kopci pri senníku, ktorý začal horieť a bol 
potrebný zásah dobrovoľných hasičov. 

Našťastie všetko dobre skončilo a požiar sa ďalej 
nerozšíril.                                                           /-mo-/

Hasičské okienko
V nedeľu 7. au-

gusta sav Múzeu 
liptovskej dediny 
v Pribyline konala 
Hasičská nedeľa, 
v rámci ktorej sa 
súťažil O richtár-
sku palicu. Súťaže 
sa zúčastnilo de-
sať dobrovoľných 
hasičských zborov 
z okresu Liptovský Mikuláš. Všetkých prítomných 
svojim príhovorom privítala riaditeľka Okresného 
riaditeľstva  Hasičského a záchranného zboru v Lip-
tovskom Mikláši Eva Krajčiová. Dobrovoľní hasiči 
počas tejto netradičnej súťaže museli zvládnuť na-
príklad slalom s vedrom vody. Mali to však sťažené 
tým, že na očiach mali špeciálne okuliare, v ktorých 
videli tak, ako človek pod vplyvom alkoholu.

Tiež museli hasiť nasimulovaný požiar domčeka 
a to starou striekačkou. Najrýchlejšie sa to podari-



STRANA 7 JALOVECKÝ SPRAVODAJ 3-2022

lo našim hasičom. Skončili na prvom mieste a bola 
im odovzdaná richtárska palica. Na druhom mieste 
skončili hasiči z Liptovského Petra a tretí z Liptov-
ského Hrádku.

V nedeľu 25.9. sa zúčastnili Okrsového cvičenia  
v Bobrovci, organizátorom bolo DHZ Bobrovec. Naši 
hasiči obsadili pekné druhé miesto a Maroš Matloň 
obsadil krásne 1. miesto v súťaži „jednotlivec“. 

Touto cestou im gratulujeme za vynikajúci výkon.
/-mo-/

Právne okienko
Vianočný ošiaľ Vás môže vyjsť draho

Vážení čitatelia, 
nezvratne sa blíži najkrajšie obdobie v roku – Viano-
ce. Ľudia v tomto období panikária a pod vplyvom 
emócií robia nepremyslené a unáhlené rozhodnutia, 
ktoré v konečnom dôsledku môžu narušiť finančné 
plánovanie domácností. Tento rok, vplyvom globál-
nej situácie, sa ceny produktov oproti minulému roku 
zvýšia a keďže pre obchodníkov prichádza obdobie, 
v ktorom dokážu zarobiť veľké množstvo peňazí, pri-
spôsobujú správaniu spotrebiteľov aj samotné ceny 
tovarov a služieb. 

Na začiatku je nutné povedať, že niektorý z nás si 
zvykli žiť vysoký štandard na dlh. Predajcovia ten-
to životný štýl využívajú a motivujú spotrebiteľov, 
aby nakupovali na splátky za nízke úrokové sadzby. 
No až po Vianociach si človek uvedomí, že vplyvom 
zvýšenej inflácie vzrástli náklady na bývanie, stravu 
a cestovanie a dostane sa svojím neuváženým sprá-
vaním do dlhovej pasce. Bohužiaľ platí, že peniaze 
je oveľa ľahšie minúť, ako vrátiť, a preto vyrovnanie 
dlhov môže skončiť exekúciou, v neposlednom rade 

až vyhlásením konkurzu na majetok fyzickej osoby. 
S pojmom „Osobný bankrot“ sa už mnohí z Vás 
stretli, avšak pre tých, ktorí tento hovorový pojem ne-
poznajú, Vám prinášam krátky exkurz do tajov tohto 
zákonom upraveného procesu. 

Zákon č. 7/2005 Z.z. o konkurze a reštrukturalizá-
cii svojou novelou priniesol možnosť, aby sa fyzická 
osoba, ktorá je platobne neschopná oddlžila od svo-
jich dlhov, a to hneď dvomi spôsobmi – oddlžením 
formou konkurzu a oddlžením formou splátkového 
kalendára. Fyzická osoba sa považuje za platobne ne-
schopnú vtedy, keď nie je schopná zaplatiť 180 dní po 
splatnosti aspoň jeden peňažný záväzok.  Pri oddlže-
ní formou konkurzu sa vyžaduje, aby voči dlžníkovi 
bolo vedené exekučné alebo obdobné vykonávacie 
konanie aspoň jeden rok. Ďalšou podmienkou poda-
nia návrhu je, aby osoba mala na území Slovenska 
centrum hlavných záujmov. Touto podmienkou sa za-
medzuje prílevu zahraničných dlžníkov na Slovensko 
za účelom využitia priaznivej legislatívy.

V súlade s uvedenou legislatívnou úpravou je nut-
né povedať, že ako dlžník sa nemôžete oddlžiť od dl-
hov, ktoré vznikli nezaplateným výživným na dieťa, 
dlhov, na ktorých viazne záložné právo, dlhov, ktoré 
vznikli spôsobením škody na zdraví alebo úmysel-
ným konaním, pracovnoprávnych nárokov voči dlžní-
kovi, peňažných trestov, ktoré boli dlžníkovi uložené 
súdom v rámci trestného konania, nepeňažným dlhom  
a zároveň pôžičky vo výške 500,- Eur, ktorú za dlžní-
ka zaplatí Centrum právnej pomoci na úhradu nákla-
dov na trovy správcu konkurznej podstaty. Po poda-
ní návrhu na vyhlásenie konkurzu je fyzickej osobe 
automaticky pridelený správca konkurznej podstaty, 
ktorý ho prevedie všetkými úkonmi až do dňa skon-
čenia konkurzného konania.

Téma konkurzov fyzických osôb je veľmi nároč-
ná a nie je možné sa jej venovať len v jednom čísle,  
a preto v prípade záujmu je možné sa objednať do 
Centra právnej pomoci na osobnú konzultáciu, prí-
padne sa môžete obrátiť aj na mňa. Advokát vždy 
najlepšie dokáže posúdiť, či spĺňate predpoklady  
a podmienky podania návrhu, hlavne vzhľadom aj na 
záujmy zachovania si majetku. 

V každom prípade platí, že na vianočné nákupy sa 
dá pripraviť aj bez toho, aby sme sa museli zadlžovať. 
Kto sa však bez úveru nezaobíde musí si dať pozor 
na jeho cenu. Aj keď sa úver tvári ako bezúročný, v 
skutočnosti to tak nemusí byť a môžu Vás prekvapiť 
skryté poplatky. Čím kratšiu splatnosť úveru si vybe-
riete, tým menej cenu tovaru a služby preplatíte. Záro-
veň sa poučte z ostatného obdobia, kedy neočakávaná 
udalosť – pandémia COVID – 19 pripravila o prácu 
mnohých Slovákov, prípadne ich príjem klesol, avšak 
splátky im ostali.

JUDr. Karin Krajčí, advokátka
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Voľby 2022
Ako iste viete v sobotu 29.10.2022 sa budú konať 
voľby starostu a poslancov v našej obci a taktiež 
voľby predsedov samosprávnych krajov.

Predstavujeme vám kandidátov:

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH 
KANDIDÁTOV

pre voľby starostu obce
Jalovec - 29.10.2022

Kandidáti:
1.  Ján Matloň, 53 r., starosta obce. 
   NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ 
   KANDIDÁTI/

2.  Štefan Mojžiš, Bc. 29 r., nezamestnaný, 
   nezávislý kandidát

* * *

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH 
KANDIDÁTOV

pre voľby do obecného zastupiteľstva
Jalovec - 29.10.2022

Volebný obvod č.1 
Počet volebných poslancov vo volebnom obvode:5

Kandidáti:
1.  Kristína Matejková, Mgr. 24 r. 
   vychovávateľka, nezávislý kandidát

2.  Marián Mliečko, 39 r., vodič, NÁRODNÁ 
   KOALICIA  /NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI/

3.  Maroš Pavčo, 47 r., robotník, NÁRODNÁ 
   KOALICIA  /NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI/

4.  Juraj Poproč, Ing., 68 r., dôchodca, 
   nezávislý kandidát

5.  Zuzana Sčensná, Mgr. , PaeDr., 46 r. 
   učiteľka, nezávislý kandidát

6.  Pavol Sčensný, 24 r., policajt, nezávislý   
  kandidát

* * *

OÚ Informuje
- v našej obci budú osadené 2 zákazové tabule, jed-

na pri zvoničke - zákaz zastavenia a státia, nakoľ-
ko sa zrušila pôvodná autobusová zástavka a na-
stupovať sa bude na vedľajšej ceste pri zvoničke, 
a druhá - zákaz státia bude v smere od Obecného 
úradu po most, nakoľko prebieha rekonštrukcia 
mosta a značka bude osadená hlavne kvôli bez-
pečnosti a plynulej premávke.

- nakoľko neustále pretrvávajú problémy s kom-
postoviskom, vyváža sa tam aj odpad, ktorý tam 
nepatrí, len teraz nedávno je tam vyvezený sta-
vebný odpad - biela tehla, ktorý určite nemá svoje 
miesto pri zelenom odpade, začne obecný úrad 
spolupracovať so životným prostredím a na úkor 
nezodpovedných občanov budeme trpieť všetci.

  Buďme k sebe ohľaduplní a neničme si prírodu. 
Nie je správne, že jeden robí neporiadok a druhý 
to po ňom upratuje. Ako napríklad p. Maroš Mat-
loň, ktorý zariadil odvoz penumatík z kompos-
toviska, za čo mu veľmi ďakujeme. Ešte raz vás 
prosíme, aby sme všetci boli zodpovední a správ-
ne separovali. Príroda sa nám za to odvďačí, lebo 
ak ju budeme ničiť, môže sa nám to škaredo vy-
pomstiť. 

  „Príroda narozdiel od človeka svoje zákony ne-
porušuje“ /Leonardo Da Vinci/

/-mo,/

- na nadrozmerný odpad bude v blízkej dobe prista-
vený veľkoobjemový kontajner

- upozorňujeme občanov na výskyt medveďa hnedé-
ho, ktorý sa pohybuje po „kreví“ v smere od mos-
ta po kompostovisko na vyšnom konci, prosíme  
o zvýšenú opatrnosť, pri pohybe v tejto oblasti.
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Nedeľná 
tekvicovo-orechová torta

NA CESTO:
360 g    hladkej múky + na 
 vysypanie foriem
1 lyžica  kypriaceho prášku
1 lyžica  sódy bikarbóny
2 lyžice  škorice
1 lyžica   mletého muškátového orieška
1/2 lyžice mletého zázvoru
400 g  kryštálového cukru
1 štipka soli
170 g  nakrájaného mäkkého masla 
 + na vymastenie foriem
4 ks  vajcia
60 ml  rastlinného oleja
430 g  žltej tekvice
120 ml  mlieka

NA KRÉM:
380 g  mäkkého masla
340 g  prírodného syra (Lučina)
2 lyžice mletej škorice
pol lyžica mletého muškátového orieška
1 lyžica  mletého zázvoru
500 g  práškového cukru

NA OZDOBENIE:
200 g  pekanových orechov
1 ks  karamelová poleva,
1 ks  med alebo agávový sirup podľa chuti

Postup:
KROK 1
Rúru predhrejte 180 °C. Formy potrite tukom a vysyp-
te múkou. V mise dobre premiešajte múku, kypriaci 
prášok, sódu bikarbónu, škoricu, muškátový oriešok, 
zázvor a cukor. Pridajte nakrájané maslo a miešajte, 
kým sa hmota nespojí. V druhej mise vymiešajte vaj-
cia, olej, nastrúhanú tekvicu a mlieko. Postupne pri-
dajte do múkovej zmesi a miešajte, aby vzniklo hlad-
ké cesto.
KROK 2
Cesto rovnomerne rozdeľte do dvoch foriem a peč-
te 45-55 minút. Upečené korpusy nechajte chladnúť 
asi 10 minút a potom ich vyberte z foriem. Vychlade-
né korpusy zarovnajte veľkým zúbkovaným nožom. 
Každý rozdeľte priečne na polovice.

RECEPT
KROK 3
Na krém dobre vymiešajte maslo a smotanový syr. 
Pridajte koreniny a soľ a potom za stáleho miešania 
pridávajte cukor. Krém rozdeľte na štyri časti a pomo-
cou noža alebo cukrárskeho vrecka navrstvite medzi 
jednotlivé diely torty.

KROK 4
Odložte časť aj na vrchný diel. Vložte do chladničky 
aspoň na 2 hodiny. Po stuhnutí naneste na vrch zvyš-
ný odložený krém a nechajte opäť zachladiť. Bohato 
ozdobte orechmi a karamelovou omáčkou alebo si-
rupom.

Dobrá rada
Gaštany namiesto tabletky proti bolesti? 

Ich účinok je fantastický

Nenechajte si 
ujsť sezónu gašta-
nov a doprajte si 
poriadnu porciu. 
Ich účinky ocenia 
tehotné ženy, dia-
betici, reumatici, 
ale aj tí, čo bojujú s migrénami či vysokým choles-
terolom.

Ak neviete, čo robiť cez víkend, tak choďte zbierať 
gaštany. Nie všetky sú jedlé, ale aj tie nejedlé pomá-
hajú. Plody pagaštanu konského stačí nazbierať, dať 
do pláteného vrecka a nahriať. Vrecúško ocenia naj-
mä reumatici, keď si teplé gaštany priložia na boľavé 
kĺby. 

Masť na boľavé kĺby
Obľúbenú masť z pagaštanu si môžete pripraviť 

aj sami. Čerstvé plody postrúhajte, alebo ich nechaj-
te vysušiť a rozdrvené ich premiešajte s roztopenou 
bravčovou masťou. Použite toľko masti, aby všetky 
drvené gaštany boli zaliate. Päť minút povarte na 
miernom plameni, po vychladnutí, prikryte a odlož-
te. O päť dní masť opäť povarte a odložte. To musíte 
zopakovať ešte 2x, vždy po piatich dňoch, varte päť 
minút. Ak chcete, aby mala masť aj hrejivý efekt, pri-
dajte do nej sušené mleté čili hneď pri prvom varení. 
Po poslednom prevarení, masť sceďte a naplňte ňou 
sklenené poháriky. 

Bolia vás päty, chodidlá či prsty na nohách? 
Uľavte im kúpeľom. 

Zmes z nasušených drvených gaštanov povarte de-
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Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? 
Neváhajte, kontaktujte nás: 

ondrejkova@ferrumline.sk, 
oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, 
postrehy ale aj kritiku.  

Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  PRIPRAVUJEME:
-  október -  mesiac úcty k starším, pozvánka
- novembe -  pamiatka zosnulých
-  decembe -  našu dedinku navštívi Mikuláš,  
   -  oslava Silvestra

VTIP

Výroksať minút vo vode. Na 5 litrov vody budete potrebo-
vať 20 lyžíc gaštanovej zmesi.

Ak sa vám podarí gaštany rozdrviť na prach, zmie-
šajte ho s vriacou vodou. Tej použite len toľko, aby 
vznikla hustá pasta. Tou si natrite boľavé chodidlá 
alebo kĺby, kým je ešte teplá. Omotajte mikroténom a 
zabaľte sa do deky, aby ste boli v teple. 


